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第１章	 	 総	 則 

(目的) 
第１条	 	 この規程は、就業規則第３５条の規定に基づき、職員の給与に関する基準お

よび手続きを定めることを目的とする。 
 
(給与の構成) 
第２条		 １	 給与の構成は、次のとおりとする。 
 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 生 活 給 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 基 本 給―	  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 経 験 給 
	 	 	 	 	 給	 与― 

	 	 	 	 	 	 時間外勤務手当	  

	 	 	 	 	 	 管理職手当 
諸 手 当―	 責任手当 

資格手当 
時差勤務手当 
通勤手当 
宿泊手当 
被服手当 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 期末勤勉手当 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 処遇改善手当 

	 ２	 基本給は、別表で定める 
	

(休暇等の給与)	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

第３条	 １	 年次休暇は、有給とする	 	

２	 産前産後の特別休暇（２６条）については、有給とする。ただし、都

の産休等代替制度が変更もしくは廃止した場合は協議する。	

	 	 	 	 ２	 休職期間、育児・介護休業の期間は、給与を支給しない。	

	

(給与の計算期間および支払日)	

第４条	１	 給与は、当月 1 日からその末日までを賃金計算期間とし、当月の２５日

に支給する。	

ただし、時間外勤務手当については、前月の１６日から当月の１５日	

までの分を支給する。	

２	 支払日が休日に当たるときは、その前日に繰り上げて支払う。	



(給与の支払と控除)	

第５条	 給与は、通貨で直接その金額を支払う。ただし、次の各号のものは、給与

から控除して支払う。	

(ア) 源泉所得税	
(イ) 住民税	
(ウ) 健康保険料および厚生年金保険料の職員負担分	
(エ) 雇用保険料の職員負担分	
(オ) 職員代表者との書面での協定により、給与から控除することとしたもの	
	

(給与の口座振込み)	

第６条	 １	 職員代表者との協定により、職員が希望するときは、前条の規定にか

かわらず、その指定する金融機関の口座に振り込むことにより給与を

支払うものとする。	

	 	 	 	 ２	 振込は、所定の給与支払日に払出ができるように措置するものとする。	

	

	

第２章	 賃	 金	

(基本給)	

第７条	 １	 基本給は、正規の就業時間における基本となる賃金である	

２	 基本給は、生活給と経験給とに分ける	

３	 生活給は、一人で人として最低の生活ができる程度とする(衣・食・住)。	

４	 経験給は、法人事業所での経験(勤続)を重視し、異職種、及び時間契

約労働者での８時間の年契約も１００％認める。当法人以外の事業所

における前歴については、現職種と同種、又は認可社会福祉施設での

経験のみ８０％を加算し、端数月については四捨五入する。	

	

(初任給)	

第８条	 新たに職員となった者の初任給は、生活給に経験等を加えて理事長が決定

し、給与辞令を交付して実施するものとする。	

	

(昇給)	

第９条	 １	 昇給は原則として、年１回とし、４月 1 日に実施する。	

	 	 	 	 ２	 年度途中に採用された者は、採用後１年を経過した後の４月 1 日に実

施する。	

	 	 	 	 ３	 前各号の規定にかかわらず、職員が満５８歳に達した日以降直近の３

月３１日を超えて在職する場合は、４月１日以降昇給させることはで

きない。	

	



(時間外勤務手当)	  

第１０条	 １	 時間外勤務手当は、正規の就業時間を超えて勤務することを命ぜられ、

その勤務に服した職員に支給する。	

２	 時間外勤務手当の額は、（基本給÷23 日÷7.25 ）×1.25×時間外労働
時間数とする。	

	

（管理職手当）										

第１１条	 	 下記の者に管理職手当として支給する。	

施設長	 	 	基本給の 12％	

保育主任			基本給の	 8％	 ただし最低限度額３０，０００円とする	

	

（責任手当）	 	 	 	 	

第１２条	 下記の者に責任手当を支給する	

学童クラブ責任者	 １０，０００円	 	

保育副主任	 	 	 	 １０，０００円	 	 	 	 	 	 	

	

（資格手当）	 	 	 	 	 	

第１３条	 資格ある者に資格手当を支給する	

	 	 	 	 	 	 保育士	 	 １０，０００円	

看護師	 	 １０，０００円	

栄養士	 	 １０，０００円	

福祉簿記	 １０，０００円	

調理師	 	 	 ５，０００円	

	

（時差勤務手当）	 	 	 	

第１４条	 時差勤務をしている者に支給する。ただし、１ヶ月以上勤務しない場合

は支給しない。	 	

	 	 	 	 	 保育士	 	 	 	 	 	 	 １，５００円	

栄養士および調理員	 １，０００円	

	

(通勤手当)	 	 	 	 	 	 		

第１５条	 １	 通勤距離が２㎞以上で、公共交通機関(最短・合理的な路線)を利用

して通勤する職員に対し，法定の限度内で実費を支給する。ただし、

その支給額は月額２０，０００円を限度とする。	

２	 自転車等を使用し、その距離が片道 2ｋｍ以上の場合には、1 ヶ月

あたり下記の金額を通勤手当として支給する。	

	 	 	 ２ｋｍ以上	 ４ｋｍ未満	 	 ２，０００円	

４ｋｍ以上	 	 	 	 	 	 	 	 ４，０００円	 	 	 	 	 	



（宿泊手当）	 	 	 	 	 	

第１６条	 	 園の行事等で宿泊した場合は、１泊につき５，０００円を支給する。	

	

（被服手当）	

第１７条	 	 年に一回、被服手当を支給する。	

	

（処遇改善手当）	

第１８条	 	 国の保育士等処遇改善臨時特例補助金の交付によって支給する。	

	

(期末・勤勉手当)	 	 	 	 	 	 	

第１９条	 	 年４ヶ月を念頭に、当該年度の業績により期末手当を支給する。６月

１日､	１２月１日を計算基礎日として、その日に在職する職員に対して

支給する。この他、年度末に勤勉手当を支給することができる。	

１）	支給率：	 期末手当の支給額は、それぞれの支給日現在において職員が

受けるべき基本給に定められた率を乗じた額を支給する。	

	 		 	３）対象期間の区分：期末手当を支給する基礎となる対象期間は次の通り

である。	

	 	 	 	 	 	 	 	 *基準日が６月１日の場合	１２月１日から５月３１日まで	

	 	 	 	 	 	 	 	 *基準日が１２月１日の場合	６月１日から１１月３０日まで	

	 	 	 	 	 	 上記在職期間を基礎として、４月及び年度途中より勤務の職員に対し

てはつぎの計算式によって期末手当を支給する。	

	

	基本給	×	支給率	× 	 	

期末手当の対象期間日数	

										 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

(退職手当)	

第２０条	 	 職員が退職した場合、独立行政法人福祉医療機構及び東京都社会福祉

協議会従事者共済会の退職給付金を支給する。	

	 	 	 	 	 	 （中途採用者で２年以上勤続した者が退職する場合、切り捨てになる

期間については施設が負担する。）	

	 	 	 	 	 	 上記退職給付金は上記団体より直接本人の指定する金融機関の口座に

振り込まれる。	 	 	

(付	 則)	

第２１条	 	 １	 この規程は、平成１３年４月 1 日より実施する	

	 	 	 	 	 	 ２	 平成２１年４月１日一部改定	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

３	 平成２２年４月１日一部改正	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 ４	 平成２５年４月１日一部改定	

	 	 	 	 	 	 ５	 平成２６年３月１日一部改定	

 

勤務日数	



 
 

 

別表） 

 

給料表   

経験年数 間 差 基本給 

初任給  180,000 

１年 6,000 186,000 

２年 6,000 192,000 

３年 6,000 198,000 

４年 6,000 204,000 

５年 8,000 212,000 

６年 8,000 220,000 

７年 8,000 228,000 

８年 8,000 236,000 

９年 8,000 244,000 

１０年 10,000 254,000 

１１年 10,000 264,000 

１２年 10,000 274,000 

１３年 10,000 284,000 

１４年 10,000 294,000 

１５年 10,000 304,000 

１６年 10,000 314,000 

１７年 10,000 324,000 

１８年 10,000 334,000 

１９年 10,000 344,000 

２０年 8,000 352,000 

２１年 8,000 360,000 

２２年 8,000 368,000 

２３年 8,000 376,000 

２４年 8,000 384,000 

２５年 6,000 390,000 

２６年 6,000 396,000 

２７年 6,000 402,000 

２８年 6,000 408,000 

２９年 6,000 414,000 

３０年 3,000 417,000 

３１年 3,000 420,000 

３２年 3,000 423,000 

３３年 3,000 426,000 

３４年 3,000 429,000 

３５年 2,000 431,000 

３６年 2,000 433,000 

３７年 2,000 435,000 

３８年 2,000 437,000 

３９年 2,000 439,000 


